
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38  Data 23-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE

FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 11 D.LGS N. 118/2011)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle
ore 11:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 23/04/2020, esecutiva ai sensi
di legge, che ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di
programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione,
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Richiamato
l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, che ha disposto il differimento al 31 luglio
2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022,
la Legge 27 dicembre 2019, n. 160   (Legge di Bilancio 2020);

Considerato che i responsabili dei servizi, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022, hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000
nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di
cui al d.Lgs. n. 118/2011, nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i
quali prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di
allegare al bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2020-2022, redatto secondo il D.Lgs. n. 118/1011,  che viene allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione
autorizzatoria;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i2.
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in
materia di finanza pubblica, presenta le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022
F.P.V. 73.643,67 0,00 0,00

Titolo 1 599.215,23 605.615,23 605.615,23

Titolo 2 585.309,97 514.214,71 514.193,45

Titolo 3 258.377,34 196.599,14 196.699,14

Titolo 4 2.445.312,15 778.500,00 28.500,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 125.000,00 0,00 0,00

Titolo 7 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 9 986.549,37 986.549,37 986.549,37

Applicazione
Avanzo

Totale 5.173.407,73 3.181.478,45 2.431.557,19

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022
Titolo 1 1.373.441,71 1.275.600,60 1.274.059,06

Titolo 2 2.711.583,32 778.500,00 28.500,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.833,33 40.828,48 42.448,76

Titolo 5 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 7 986.549,37 986.549,37 986.549,37

Totale 5.173.407,73 3.181.478,45 2.431.557,19

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,3.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti4.
con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1,
comma 821, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del5.
prescritto parere;

di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,6.
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020-2022 (ART. 11 D.LGS N. 118/2011)"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-05-20

IL SEGRETARIO
li, 15-05-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


